
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 11 del 04/02/2016
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO 28 gennaio 2016, n. 4
 
Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001, art. 3 - Registrazione delle modificazioni dello Statuto
della”Fondazione Bonomo”, con sede in Andria - Nulla Osta.
 
 
L’anno 2016 addì 4 del mese di gennaio in Bari, presso la Sezione Cultura e Spettacolo
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
Visti gli artt. 15 e 16 del DPGR n.161 del 22/02/2008;
 
Visto il DPGR n.13 del 10/01/2011;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001;
 
Vista la D.G.R. 1518 del 31/0772015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di
Alta Organizzazione
 
Visto il D.P.G.R. n,443 del 31/07/2015
 
Vista la D.G.R. n.2024 del 10/11/2015 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim della Sezione
Cultura e Spettacolo;
 
Vista l’istruttoria espletata dal Servizio Attività Culturali e Audiovisivi e dalla P.O competente così come
di seguito riportata.
 

1



Con istanza datata 7 maggio 2015 - acquisita agli atti della Sezione Cultura e Spettacolo con prot.. n.
AOO_171/0002293 del 26/05/2015 - il Prof. Lorenzo Bonomo, nella sua qualità di Presidente e Legale
Rappresentante della Fondazione denominata “Fondazione Bonomo”, con sede in Andria, Contrada
Castel del Monte, già iscritta al n. 136 del Registro regionale delle persone giuridiche, di cui al D.P.G.R.
103/01, ha richiesto l’approvazione delle modifiche statutarie della Fondazione, adottate con
deliberazione del Consiglio d’Amministrazione del 28 marzo 2015, nonché l’iscrizione delle medesime
nel registro delle Persone Giuridiche, ai sensi del combinato disposto degli artt. 2 e 4 del DPR 361/2000
e dell’art.3 del Regolamento Regionale n. 6/01.
Pertanto, Sulla base delle disposizioni normative sopra richiamate, si è proceduto all’esame istruttorio
per l’accertamento del possesso dei requisiti per il nulla-osta alla registrazione delle modificazioni di cui
sopra nel Registro regionale sopra citato.
A tal fine, con nota del 18 giugno 2015 prot.n. AOO_171/0002886 dell’Ufficio Attività Culturali e
Audiovisivi è stata richiesta documentazione integrativa alla Fondazione in questione, che con
successiva nota dell’11 novembre 2015, acquisita in pari data agli atti della Sezione Cultura e
Spettacolo con prot.. n. AOO_171/0005408, ha provveduto a fornire la suddetta documentazione
integrativa.
Dall’esame di dette modificazioni, adottate all’unanimità con propria deliberazione dal Consiglio di
Amministrazione e redatte con atto notarile dal Dott. Carlo Guaragnella, notaio Bari, iscritto presso il
Collegio notarile della stessa città, (repertorio nr. 109700, raccolta nr. 17807), risultano modificati i
contenuti dei seguenti articoli, così come di seguito specificato:
L’art. 6 dell’originario Statuto che recitava: “La Fondazione è retta e amministrata da un Consiglio di
Amministrazione composto da cinque membri designati come specificato al successivo art. 7” è stato
modificato in “La Fondazione è retta e amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da un
minimo di cinque membri ad un massimo di sette membri, designati come specificato, al successivo art.
7”;
L’art. 8 che originariamente recitava: “Il quinto membro verrà designato o cooptato nel Consiglio di
Amministrazione dai quattro membri di cui al precedente art.7, i quali lo sceglieranno tra le persone che
rappresentano istituzioni pubbliche o private, religiose o civili, di volta in volta ritenute più vicine e
sensibili alle finalità della Fondazione” è stato modificato in “Tre membri verranno designati o cooptati
nel Consiglio di Amministrazione dai quattro membri di cui al precedente art.7, i quali li sceglieranno tra
le persone ritenute vicine e sensibili alle finalità della Fondazione. Di questi tre membri, almeno uno,
dovrà essere discendente dal Generale Medico Prof. Lorenzo Bonomo”.
L’art. 9, che sullo Statuto originario recitava: “Il quinto membro di cui al precedente art.8 dura in carica
tre anni e non è rieleggibile” è stato modificato in: “I tre membri di cui al precedente art. 8 durano in
carica tre anni e sono rieleggibili”.
L’art. 10 dell’originario Statuto, che recitava: “Il Consiglio di Amministrazione elegge il Presidente e il
Vice Presidente della Fondazione scegliendoli fra i suoi membri, con deliberazione da adottarsi con
l’intervento di almeno tre dei suoi membri” è stato modificato in: “Il Consiglio di Amministrazione elegge il
Presidente e il Vice Presidente della Fondazione scegliendoli fra i suoi membri, con deliberazione da
adottarsi a maggioranza, con l’intervento di almeno cinque dei suoi membri”
 
Pertanto, così come risulta dal verbale del suddetto Consiglio di Amministrazione, nonché dalla nota
motivazionale allegata all’istanza, si evince che le modificazioni adottate hanno l’obiettivo di introdurre
alcune modifiche connesse al funzionamento della Fondazione stessa e riguardano, in particolare, la
composizione del Consiglio di Amministrazione, relativamente al numero dei membri (art.6), nonché alle
modalità di designazione, elezione e funzioni degli stessi membri (artt.8-9-10)
 
Per quanto sopra esposto,
 

2



CONSIDERATO che sussistono i requisiti previsti dall’art.21, secondo comma, del codice civile;
 
CONSIDERATO che la Fondazione ha allegato alla domanda copia autentica del Verbale di
approvazione del competente organo statutario di approvazione delle modifiche statutarie, con allegato
nuovo Statuto (All.A a detto Verbale), atto a comprovare il rispetto delle disposizioni statutarie inerenti al
procedimento di modifica dello statuto, così previsto dall’art.3, terzo comma del Regolamento Regionale.
 
 
Si ritiene di procedere con il presente provvedimento alla concessione del Nulla Osta alla registrazione
delle modifiche statutarie nel Registro regionale delle persone giuridiche private, ai sensi dell’art.3 del
Regolamento Regionale n.6/01
 
 
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/’03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo delle determinazioni dirigenziali, fatte salve le
garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal predetto D.Lgs. 196/’03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI UPB 04.01.01
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 
DETERMINA
 
- di concedere il Nulla Osta alla registrazione nel Registro regionale delle persone giuridiche private, ai
sensi dell’art.3 del Regolamento Regionale n.6/01, delle modificazioni dello statuto della Fondazione
denominata “Fondazione Bonomo”, con sede in Andria, in Contrada Castel del Monte, di cui in narrativa
ed approvate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Fondazione in data 28 marzo
2015, nella formulazione riportata nell’Allegato A al Verbale del suddetto Consiglio d’Amministrazione;
 
- di notificare il presente Atto Dirigenziale alla Sezione Comunicazione Istituzionale, incaricato della
tenuta del suddetto Registro regionale;
 
- di disporre la pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
Il presente provvedimento, composto da n° 4 facciate, è adottato in singolo originale:
a) è immediatamente esecutivo;

3



b) sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo della Sezione Cultura e Spettacolo ove resterà
affisso per n. 10 giorni lavorativi;
c) sarà notificato al soggetto beneficiario;
d) sarà trasmesso, per estratto, in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta
Regionale
 
Il Dirigente ad interim della Sezione
Avv. Silvia Pellegrini
 
______________________________________________________

4


